Fârisî’nin devlet kademelerinde görev alması, eserinde kullandığı dil ve üslup bize onun iyi bir eğitim
aldığını göstermektedir. Ravza-i Alî’de, Arapça ve Farsça kelimeleri yoğun olarak kullanmıştır. Fakat

6 Ispanakçı İsmail Paşa’nın Hanya ve Kandiye’deki faaliyetleri hakkında bkz.: Abdülkadir Özcan, Anonim Osmanlı Tarihi

(1099-1116/1688-1704), Ankara, TTK Yay, 2000, s. 45, 46, 52)

Fârisî,
manzumelerin sonuna rakamla da tarihleri yazmıştır. Tarih manzumesinin ne ya da kim için söylendiği
öncesinde açıklanmış bazen de manzumeye başlık atılmıştır.

Tablo 1.Tarih manzumelerinin konusu, başlığı ve tarihi7

Sıra Başlık veya konu Tarih

1 Ali Paşa’nın veziriazam olması 1125/1713

2 İsveç kralının ülkesine dönmesi 1126/1714

3 Hotin Kalesi’nin tamiri 1123/1713

4 Eflak Beyi’nin idamı 1126/1714

5 Ali Paşa’nın idareciliği ve medhi 1127/1715

6 Osmanzâde Nasuh Paşa’nın katli 1126/1714

7 İstendil Ada’sının fethi 1127/1715

8 Gördüs’ün fethi 1127/1715

9 Anabolı’nın fethi 1127/1715

10 Moton’un fethi 1127/1715

11 Târîh-i feth-i Kastel 1127/1715

7 Ravza-i Alî ve diğer tarihi kaynaklardan hareketle olayların ay ve günleri bilindiği için düşürülen tarihlerin miladi karşılığı

16 Feth-i târîh-i ata-yı Çuka 1127/1715

17 Koron’un fethi 1127/1715

18 Târîh-i Feth-i kal‘a-i Mezistre 1127/1715

19 Târîh-i Feth-i kal‘a-i Fenâr 1127/1715

20 Târîh-i Feth-i kal‘a-i Kelefa 1127/1715

21 Târîh-i ‘umûmen cezîre-i Mora 1127/1715

22 Târîh-i hatm-i târîh-i Ravza-i ‘Alî 1128/1716

23 Kasîde-i Fârisî Paşa der hakk-ı Sadr-ı ‘âlî ‘Alî Paşa 1127/1715

Ravza-i Alî’deki tarih manzumelerinin 16’sı beyit, 4’ü kıt‘a, 2’si kaside, 1’i mesnevi nazım şekliyle
yazılmıştır. Fârisî’nin tarih manzumeleri aruz kalıbı çeşitliliği bakımından çok zengin değildir. Tarih
manzumelerinde 3 farklı aruz kalıbı kullanılmıştır.

Tarihi kaynaklarda Paşa’nın
1 Rebiü’l-âhir 1125 (27 Nisan 1713) tarihinde vezir olduğu belirtilir (Özcan, 2010: 433-434). Fârisî,
Paşa’nın h. 1125’te veziriazam olmasına bir beyit yazmıştır:

Didi Fāris ola tārīḫ surūrile ideler yād

Bi-ḥamd Ḥaḳḳa ʻAlī Paşa vezīr oldı mübārek bād (H. 1125/M. 1713) (Ravza-i Alî, 6b)

باد مبارك اولدي وزير پاشا يعل حقّه بحمد

İsveç kralının ülkesine dönmesi

Ali Paşa’nın ilk icraatı Eflak ve Boğdan bölgesinde güveni sağlayıp 5 yıldır Osmanlı topraklarında misafir
edilen İsveç kralının memleketine dönmesini sağlamaktır.

İsveç kralı XII.

İdince ṣadr-ı ʻulyāya taṣaddur etmedi ihmāl

Ḳaṭʻ-ı ümmīd idüp ḳalmış idi İsvec melāletde

İdüp ġayret didi elbet idem ülkesine īṣāl

Ḫulūṣından o düstūruñ hemīşe baḫtı saʻd oldı

Ne emre kim şurūʻ itdi idüpdür devleti iḳbāl

Budur tārīḫ ey āṣaf-şān metānetle şecāʻatle

Ḳıral-ı İsveci ḳılduñ muʻazzez mülkine irsāl (H. 1126/M. 1714) (Ravza-i Alî, 10a)

ارسال ملكنه معزّز قلدك اسوجى قرال

Hotin Kalesi’nin tamiri

Ali Paşa’nın diğer bir icraatı Hotin Kalesi’nin tamir edilip kalenin çevresinin yeniden düzenlenmesidir.
Günümüzde Ukrayna sınırları içerisinde, Dinyester nehri kenarında bulunan Hotin, Osmanlı Devleti ile
Rusya arasında süren askerî mücadelede oynadığı rol ile dikkat çekmiştir.

Fârisî, “Kalʻa-i merkūmun bināsına tārīhdür” açıklamasından sonra yazdığı tek beyitlik manzumede,

Hotin Kalesi’nin H. 1125 (M. 1713)’te tamir edilmesine değinir. Bu beyitte, bir mısra veya beyitteki
noktalı harflerin toplanması esasına dayanan “cevher/mu’cem tarih” vardır.

Tārīḫidür cevherī ṣarfile Fāris söyledi

Cidd ü saʻy ile ʻAlī Ḫotini ābād eyledi (H. 1125/M. 1713) (Ravza-i Alî, 11a)

ايلدى اباد خوتينى على و سعي ايله جدّ

Eflak Beyi’nin idamı

Fârisî, h. 1121 ve 1122 senelerinde Bender Muhafızı Çerkes Yusuf Paşa’nın yanında Bender Kalesi’nin
muhafazasında bulunmuş ve bu bölgede yaşananlara tanıklık etmiştir (Ravza-i Alî, vr.11a).

Gözedürdi dem-be-dem fırṣat ihānetle pelīd

Ḥak ʻAlī Paşanuñ ʻömrin eylesün efzūn müdām

Ḥamdülillāh kim cezāsın virdi ḳatl oldı yezīd

Ḳatl olunmasa ne şehe ide idi melʻanet

Olmıya zeviʻl-ʻuḳūldan bu mülāḥaẓa baʻīd

Geldi iki gözümüñ nūrı bu tārīḫ sālına

Kaṭl olup Eflaḳ Begi ʻadlüñ ʻAlī oldı bedīd (H. 1126/M. 1714) (Ravza-i Alî, 12b)

بديد اولدى على عدلك بكى افلاق اولوب قتل

8 Mısrada vezin aksamaktadır.

Bunun için yazılan bir beyitlik manzumede Ali Paşa’nın, Nasuh Paşa’yı
idam ettirdiği, bölgedeki karışıklığa son verip hac yolunun güvenliğini sağladığı söylenir:

ʻAlī Paşa-yı ṣāḥib-tīġ ġazā ḳılduñ bi-iẕni’llāh

Naṣūḥı ḳatl idüp ḥaccuñ rehüñ pāk eyledüñ li’llāh (H. 1126/M. 1714) (Ravza-i Alî, 17a).

ايلدك Ϳ پاك رهك حجّك ايدب قتل نصوحى

Fârisî eserinin 18b-26b varakları arasında Ali Paşa’nın Mora seferinden bahseder. Ayrıntıya girilmeden
olaylar anlatılır ve fethedilen yerle ilgili tarih düşürülür.

İstendil Adası’nın fethi:

Ol vezīrüñ midḥatında eyledüm ṣarf-ı kelām

Ẕerresin tavṣīfe dilde olmadı çün iḳtidār

İdeler medḥīni ʻālemde ilā-rūzü’l-ḳıyām

Bu risālemde ḳuṣūrum varısa ʻafv ideler

Rūḥuma raḥmetle irsāl ideler ḥaḳdan selām

Lafẓen ü maʻnen budur tārīḫ-i ḫatm-i tārīḫe

Yüz yigirmi sekizinci sālde bil oldı tamām (H. 1128/M. 1715-1716) (Ravza-i Alî, 27b-28a)

تمام اولدي يوز يكرمى سكزنجي سالده بيل

Ḳasīde-i Fārisī Paşa der ḥaḳḳ-ı Ṣadr-ı ʻālī ʻAlī Paşa

Fârisî, Ravza-i Alî adlı eserinin son kısmına Paşa için bir kaside eklemiştir. Ravza-i Alî’nin özeti
niteliğindeki bu kasideye Fârisî, kaleme seslenerek başlamakta ve Ali Paşa’nın methinde zerre kusur
edilmemesi gerektiğini söylemektedir.